Ein Gleiches gilt in dem Falle, wenn die Sache schon vor der Schenkung verpfändet war. Ulpian gedenkt dieses Falles ausdrücklich. Jedoch gilt dieses nur von einer solchen Schenkung, welche erst durch den Tod des Schenkers ihre Gültigkeit erhält, nicht von derjenigen, welche gleich Anfangs gültig ist. Von dieser handelt ein Rescript der Kaiser Diocletian und Maximian. Es ist die L. 13. *Cod. eodem*, folgenden Inhalts.

*Si quidem ante donationem possessionis in te iure, ut dicis, a marito collatam, praedium ab eodem creditori obligatum fuerit: alienationem eius salvo iure debiti, si tamen iuris ratio actionem eius creditoris non excludit, factam esse non dubium est. Quod si donatione iure celebrata, eo, quod vel ante nuptias facta est, vel in iisdem casibus, in quibus etiam constante matrimonio donatio procedere potest, obligatio insecuta est: factum mariti, quem diem suum obiisse memorasti, iuri tuo officere non posse certum est.*

Weil jedoch zwischen einer Verpfändung und Veräußerung ein großer Unterschied ist, indem bey der erstern der Donator das Eigenthum behält, wie auch Ulpian in den Worten: *licet dominium retinuit*, selbst zu erkennen giebt, welches er bey einer wirklichen Veräußerung auf einen Un-

10) Man vergleiche L. 12. §. 1. *D. Quib. mod. pignus vel hyp. solvit.* und L. 19. *D. Qui potior. in pign.* und sehe *Ant. FABER de erroribus Pragmaticorum Decad. XLVI. Err. 7.* und *GRANTILIS Lib. III. Cap. XII. et XIII. pag. 315. sqq.*

dem überträgt, mithin zwar nicht letztere, wohl aber die Verpfändung neben einer Schenkung gar wohl bestehen kann, wie aus den angeführten Gesetzen selbst erhellet, nach welchen ein Ehegatte auch eine verpfändete Sache dem andern gültig schenken kann; so hat sich R. Justinian bewogen gefunden, jenes Recht der Pandecten und des Codex durch ein neueres Gesetz aufzuheben. Es ist die *Nov. CLXII.*, dessen *Cap. 1.* nach der *Homburgischen* Ausgabe folgendermaßen lautet:

Primum igitur caput hoc erat. *Mulier quaedam in his rebus, quae ipsi a marito donatae, non vero traditae erant, mortuo marito, et de donatione tacente, res vindicare voluit, velut earum domina tam ex donatione, quam silentio mariti facta. Opponebatur a detentoribus, habere illam in ius vocatam solam exceptionem, si possideat: non autem ab alio eas vindicare posse. De quo igitur controversia erat, id ita se habuit.* Nos vero recordati sumus constitutionis nostrae, quae donatori, etsi non stipuletur traditionem, necessitatem tradendi rem donatam incumbere dicit. Neque enim ad deceptionem, nec ut nudae sint literae, instrumentum conficere oportet. Meminimus insuper veterem legem *Cinciam* latam esse, quam recte e legibus suis olim respublica eiecit, ea sancientem, de quibus nunc controversia movetur.